
BOE núm. 308 Miércoles 25 diciembre 2002 10909

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia

técnica.

b) Descripción del objeto: Pliego de bases con-

sultoría y asistencia para la evaluación y ordenación

de vertidos en la zona oriental de la Confederación
Hidrográfica del Guadiana (3.a fase).

d) Boletín o diario Oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-

do» número 254 de 23 de octubre de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación. Importe total: 240.382,86 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 2002.

b) Contratista: Inypsa.

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 186.367,80 euros.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Presidente,

José Díaz Mora.—&55.708.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Guadiana por la que se anuncia la adju-
dicación del expediente 02/1.2.06 para la
contratación de una consultoría y asistencia
técnica.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del

Guadiana.

b) Dependencia que tramita el expediente: Ser-

vicio de Contratación.
c) Número de expediente: 02/1.2.06.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia

técnica.

b) Descripción del objeto: Pliego de bases con-

sultoria y asistencia para la evaluación y ordenación

de vertidos en la zona sur de la Confederación

Hidrográfica del Guadiana (3.a fase).

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-

do» número 254, de 23 de octubre de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación. Importe total: 192.124,07 euros.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 9 de diciembre de 2002.
b) Contratista: Incisa.

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 149.980,46 euros.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Presidente

José Díaz Mora.—&55.706.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Guadiana por la que se anuncia la adju-
dicación del expediente 02/0.3.01 para la
contratación de una obra.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del

Guadiana.

b) Dependencia que tramita el expediente: Ser-

vicio de Contratación.

c) Número de expediente: 02/0.3.01.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obra.

b) Descripción del objeto: Proyecto conducción

de agua potable de Almendralejo desde el Depósito

regulador.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-

do» número 239 de 5 de octubre de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación. Importe total: 1.272.913,94 euros.
5. Adjudicación.

a) Fecha: 29 de noviembre de 2002.

b) Contratista: «Ferrovial Agroman, Sociedad

Anónima».

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 973.790 euros.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Presidente

José Díaz Mora.—&55.705.

ENTE PÚBLICO
RADIOTELEVISIÓN ESPAÑOLA

Resolución de la Dirección General, de fecha 6
de noviembre de 2002, por la que se hace
pública la adjudicación del expedien-
te 83/02, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 93 del texto refundido de la
Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas (Real Decreto Legislativo 2/2000,
de 16 de junio).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ente Público RTVE.

b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección de Compras y Servicios.

c) Número de expediente: 83/02.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Suministro.
b) Descripción del objeto: Actualización de

licencias de Microsoft Office 2000 Estandard a la

versión XP Estandard.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: 199, de 20 de agosto

de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Concurso.

c) Forma: Abierto.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total (euros), 253.460 euros,

IVA incluido.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 6 de noviembre de 2002.

b) Contratista: «Promotora de Ingeniería de Sis-
temas y Software Pross, Sociedad Anónima».

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 183.561 euros, IVA

no incluido.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Director

general, P. D. (Resolución de 28 de octubre

de 1996), el Director de Compras y Servicios, Juan

Manuel Alberti Gil.—&55.681.

RED NACIONAL
DE LOS FERROCARRILES

ESPAÑOLES

Anuncio de RENFE por el que se comunica la
licitación del expediente 3.2/3700.0292/1-00000.

1. Avenida Ciudad de Barcelona, 4, 1.a planta,

dcho. 16, 28007 Madrid.

Teléfono: 91 506 60 48, Fax: 91 506 63 18,

e-mail contratación.dpciUrenfe.es
2. Número del expediente: 3.2/3700.0292/1-00000.

3. Naturaleza del contrato: Obras e Instalacio-

nes.

Descripción de la obra:

Obras para rectificación de curva, sustitución de

aparatos de vía y renovación de las instalaciones

de electrificación en la estación de Ataquines, y

remodelación de la estación de Gomeznarro. Línea:
Madrid-Hendaya.

El presupuesto base de las obras para este con-

curso de ejecución por contrata es de 5.408.194,73

euros.

El importe de ejecución por contrata del estudio

de Seguridad y Salud Laboral, que no admite

Alza/Baja, es de 62.062,51 euros, y se adjudicará
íntegramente adicionando esta cantidad a la resul-

tante del Alza/Baja.

4. a) Lugar de ejecución: Ataquines y Gomez-

narro (Valladolid).

b) Plazo de ejecución: Dieciocho (18) meses.

5. a) Tipo de procedimiento de adjudicación

y forma de adjudicación del contrato:

Procedimiento de adjudicación: Negociado.
Clasificación: Sistema de clasificación, sector OA

(Obras Ferroviarias), subsector OAC (renovación

y rehabilitación integral de vía).

6. a) Fecha límite de recepción de las ofertas:

Once horas del día 16 de enero de 2003.

b) Dirección a la que debe enviarse:

Entidad: Dirección de Proyectos y Coordinación

de Inversiones—RENFE. Oficina Administrativa del

Gabinete de Contratación y Sistemas.
Domicilio: Avenida Ciudad de Barcelona, núme-

ro 4, segunda planta, despacho 10.

Localidad y código postal: Madrid, 28007.

Las ofertas se redactarán en lengua castellana.

7. Situación del ofertante: No hallarse incurso

en alguna de las prohibiciones para contratar con-

tenidas en el artículo 20 del Real Decreto Legis-

lativo 2/2000, de 16 de junio (texto refundido de
la Ley de Contratos de las Administraciones Públi-

cas), y en particular estar al corriente de pago

de las obligaciones tributarias y de la Seguridad

Social.

Estar inscrito en el Registro General de Provee-

dores de RENFE, con anterioridad a la fecha límite
de presentación de ofertas. La inscripción puede

solicitarse en el mismo domicilio en que se entregará

la oferta.

8. Empresas seleccionadas: Todas las clasifica-

das por RENFE en el sector OA (Obra Ferroviaria),

subsector OAC (renovación y rehabilitación integral

de vía).
9. Criterios de adjudicación del contrato: Se

adjudicará a la oferta económicamente más favo-

rable para RENFE de entre las empresas que sean

admitidas, de acuerdo con los criterios que se reco-

gen en el pliego de bases particulares.

10. Fianzas y garantías exigidas: Provisional: La

fianza se establece en el anejo I del pliego de bases
generales que se facilita con la documentación para

la licitación.

11. Información complementaría: El importe de

la publicación de este anuncio será por cuenta del

adjudicatario tal y como se indica en la mencionada

documentación aplicable a esta licitación.



10910 Miércoles 25 diciembre 2002 BOE núm. 308

Toda la correspondencia mantenida sobre esta

licitación deberá hacer referencia al expedien-

te: 3.2/3700.0292/1-00000.

Madrid, 21 de noviembre de 2002.—El Director

de Control de Gestión, Contratación y Logística,

Manuel de la Torre Sánchez.—&56.189.

Anuncio de RENFE por el que se comunica
la licitación del expediente número
3.2/4100.0572/8-00000.

1. Entidad contratante: RENFE-UN Manteni-

miento de Infraestructura. Final de andén 1. Esta-
ción de Chamartín. Edificio 22. 28036 Madrid,

España. Teléfono: (+34) 91 300 76 61. Fax:

(+34) 91 300 77 76.

2. Naturaleza del contrato. Clasificación CPV.

Tipo de contrato: Obras, CPV 50225000-8. Este

contrato no es acuerdo marco.

3. A) Objeto del contrato: Renovación de vía
con material de levante en el trayecto de Castuera

a Villanueva de la Serena, de la línea Madrid-Ba-

dajoz.

B) División de lotes: No.

4. Tipo de procedimiento de adjudicación: Res-

tringido.
5. Exención de utilización de las especificacio-

nes europeas de conformidad con el número 1 del

artículo 14 de la Ley 48/1998, de 30 de diciembre:

No procede.

6. Presupuesto base de licitación. Importe total,

5.658.376,56 euros.

7. Plazo de ejecución: Quince meses.
8. Condiciones relativas al contrato:

A) Depósitos y garantías solicitados:

Fianza provisional: 2 por 100 del importe total

del presupuesto base de licitación.

Fianza definitiva: El 5 por 100 del importe de

la adjudicación.

B) Condiciones de financiación y de pago: Las

indicadas en el capítulo II del pliego de condiciones

generales para los contratos de obras e instalaciones

de RENFE de fecha junio de 1999.
C) Forma jurídica de agrupación: Solidaria-

unión temporal de empresas.

9. Condiciones mínimas de participación:

A) Situación jurídica. Documentos que deben

aportarse:

Estar inscrito en el Registro General de Provee-

dores de RENFE con anterioridad a la fecha de

presentación de la oferta. No obstante, podrán admi-

tirse proposiciones si se presentan acompañadas de
los documentos necesarios para la inscripción, que-

dando condicionada la adjudicación al alta definitiva

en dicho Registro.

No encontrarse en alguna de las circustancias que

a continuación se enumeran:

Haber sido condenado mediante sentencia firme

o estar procesado o acusado de delitos de false-

dad o contra la propiedad o por delitos de cohecho,
malversación de caudales públicos, tráfico de

influencias.

Haber sido declarado en quiebra en concurso de

acreedores, insolvente fallido en cualquier proce-

dimiento o sujeto a intervención judicial.

Haber iniciado expediente de quita y espera o

de suspensión de pagos o presentado solicitud judi-
cial de quiebra o de concurso de acreedores, mien-

tras, en su caso, no fueran rehabilitados.

Haber sido condenado por sentencia firme por

delitos contra la seguridad e higiene en el trabajo

o por delitos contra la libertad y la seguridad en

el trabajo.
Incumplir las obligaciones tributarias o de Segu-

ridad Social.

B) Capacidad económica y financiera. Docu-

mentos que deben aportarse: Los exigidos en el

pliego de condiciones particulares.

C) Capacidad técnica. Documentos que deben

aportarse:

Estar clasificado como contratista de obras del

Estado en el grupo D), subgrupo 1, categoría f,

y en el subsector O-A-I-A (Montaje cambios pórticos

pesados), conforme al anuncio previo de sistema

de clasificación de empresas proveedoras, aplicando
una metodología establecida por RENFE, basada

en el modelo de gestión EFQM («European Foun-

dation for Quality Management»), sistema éste de

clasificación que ha sido publicado en el «Diario

Oficial de las Comunidades Europeas» con fecha

23 de junio de 2001 y en el «Boletín Oficial del
Estado» el 28 de junio de 2001.

Los exigidos en el pliego de condiciones técnicas.

10. Información complementaria: La acredita-

ción de los requisitos exigidos en el punto 9. Cual-

quier correspondencia sobre este anuncio

debe rá hace r r e f e r enc i a a l e xped i en t e :

3.2/4100.0572/8-00000.

Los licitadores deberán disponer de:

Pórticos pesados de vía.
Pórticos pesados de desvíos.

Locomotora o tractor.

Disponibilidad de cuatro equipos de soldadura

clase A.

Esta licitación se rige por la Ley 48/1998, de

30 de diciembre, sobre procedimientos de contra-

tación en los sectores del agua, la energía, los trans-

portes y las telecomunicaciones del Estado español.
11. Presentación de las ofertas:

A) Fecha límite de presentación: Veintiséis días

naturales, contados a partir del siguiente a la fecha

de publicación del presente anuncio. En el supuesto

de que el último día sea inhábil o sábado, la fecha

límite será el primer día hábil siguiente.

B) Lugar de presentación: Jefatura de Contra-
tación de la UN de Mantenimiento de Infraestruc-

tura de RENFE. Final del anden 1. Edificio 22.

Estación de Madrid-Chamartín. 28036 Madrid (Es-

paña). Teléfono: (+34) 91 300 76 61. Fax:

(+34) 91 300 77 76.

C) Plazo durante el cual el licitador estará obli-

gado a mantener su proposición económica: Cuatro
meses a partir de la fecha de presentación de ofertas.

D) Admisión de variantes: No se admiten.

E) Idioma: Español.

12. Apertura de las proposiciones:

A) Entidad: Jefatura de Contratación de la UN

de Mantenimiento de Infraestructura de RENFE.

B) Domicilio: Final del anden 1. Edificio 22.

Estación de Madrid-Chamartín, 28036 Madrid (Es-

paña). Teléfono: (+34) 91 300 76 61. Fax:
(+34) 91 300 77 76. Madrid (España).

C) Fecha: Tercer día hábil, contado a partir del

siguiente al día en que finalice el plazo de pre-

sentación de proposiciones. Si el último día fuera

inhábil o sábado, la fecha de apertura de las pro-

posiciones se trasladaría al día hábil inmediato pos-
terior.

D) Hora: Once treinta horas.

13. Gastos de anuncios: Los gastos de publi-

cidad de la presente licitación serán con cargo a

la/s empresa/s adjudicataria/s.

14. Fecha de envío de este anuncio al «Diario

Oficial de las Comunidades Europeas»: 5 de diciem-

bre de 2002.
15. Esta y otras informaciones pueden ser con-

sultadas en la dirección: http://www.renfe.es/empre-

sas/compras

Madrid, 9 de diciembre de 2002.—El Director de

Contratación y Asesoría Jurídica, Francisco

Gómez-Bravo Bueno.—56.188.

Anuncio de RENFE por el que se comunica
la licitación del expediente núme-
ro 2.2/5300.0118/5-000.00.

1. RENFE. Unidad de Negocio de Estaciones

RENFE (5300). Dirección Postal: Av. de Pío XII,
n.o 110, edificio n.o 18, E-28036 Madrid. Teléfono:

34 91 300 62 70. Fax: 34 91 300 62 93.

2. Naturaleza del contrato: Servicios.

Categoría: 14. Servicios de Limpieza de Edificios.

3. Lugar de prestación: Estaciones de ferrocarril

de Córdoba, glorieta de las Tres Culturas, sin núme-

ro, E-114011 Córdoba.
4. No procede.

5. Naturaleza y número de los servicios que se

vayan a prestar, opciones: CPV: 74710000-9.

Expediente: 2.2/5300.0118/5-000.00.

a) Limpieza de edificios, locales y dependencias

de la Estación de ferrocarril de Córdoba.

b) No procede.
c) No procede.

d) No procede.

e) No procede.

6. Presentación de variantes: No procede.

7. Derogación del apartado 6 del artículo 18:

No procede.

8. Duración del contrato: Cuatro años con posi-

bilidad de prórroga expresa hasta un máximo de
dos años adicionales.

9. Disponibilidad de la documentación:

a) La documentación correspondiente a esta

petición pública de ofertas estará a disposición de

los interesados, en horario de nueve a catorce horas,

en las oficinas de la U.N. de Estaciones RENFE

(Jefatura de Compras), sitas en la avenida de Pío

XII, n.o 110, Las Caracolas, edificio n.o 18, E-28036
Madrid, donde podrá ser recogida durante el plazo

establecido para la presentación de proposiciones.

b) No procede.

10. Fecha límite de recepción de ofertas:

a) La fecha límite de recepción de ofertas será

antes de las once horas del 12 de febrero de 2003.

b) Las ofertas se entregarán en mano en las

oficinas de la Dirección de Control de Gestión y
Administración (Jefatura de Compras) de la U.N.

de Estaciones RENFE, Av. de Pío XII, n.o 110,

edificio n.o 18, 1.a planta, E-28036 Madrid, pudien-

do solicitar recibo acreditativo de la documentación

entregada.

c) Las ofertas se redactarán en lengua castellana,

pudiendo presentarse en idioma distinto siempre
y cuando se cumplan los requisitos de traducción

establecidos en el pliego de condiciones particulares

de esta petición pública de ofertas.

11. Apertura de ofertas: Asistencia:

a) Al acto de apertura pública de la oferta téc-

nica-económica (sobre B) podrá asistir el ofertante

a un representante del mismo.

b) La apertura de dicha oferta tendrá lugar a

las doce horas del día 5 de marzo de 2003, en
la avenida de Pío XII, n.o 110, edificio n.o 20,

E-28036 Madrid.

12. Garantías exigidas:

Fianza Definitiva: 14 por 100 del importe total

ofertado.

13. Modalidades básicas de financiación y de

pago:

Las figuradas en el puntos «9 y 10» del pliego

de condiciones partículares.
14. Forma jurídica de los contratistas: La espe-

cificada en el punto 2 del pliego de condiciones

partículares.

15. Condiciones mínimas de carácter económi-

co y técnico exigidas al contratista: Figurar inscritas

en el Registro del Ministerio de Hacienda, clasi-

ficadas en el Grupo U, Subgrupo 1, Categoría B;
o bien en el Grupo III, Subgrupo 06, Categoría

B, para aquellas certificaciones de clasificación que

se encuentren en vigor. En el caso de ofertantes

radicados en otros Estados miembros de la Unión

Europea, distintos de España, estar inscritos en un

Registro profesional o comercial, conforme a la pro-

pia legislación nacional.
Estar inscritos en el Registro General de Pro-

veedores de RENFE. Podrán admitirse ofertas a

licitantes no inscritos si éstos presentan la docu-

mentación requerida para este fin, conjuntamente

con su oferta.


